

Số: /KH-UBND

Định Hóa, ngày tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I (2021 - 2025);

Căn cứ Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I (2021 - 2025);

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 08/5/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 2097/SYT-NVY ngày 13/5/2025 của Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên về triển khai Kế hoạch số 112/KH-UBND;

Căn cứ Quyết định số 2415/QĐ-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ các kế hoạch của UBND tỉnh và Sở Y tế tỉnh Thái Nguyên (Kế hoạch số 4477/KH-SYT ngày 16/11/2022; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 30/6/2022; Kế hoạch số 1579/KH-SYT ngày 22/4/2024) về triển khai Dự án 7.

Căn cứ vào các văn bản trên, Ủy ban nhân dân xã Định Hóa xây dựng Kế hoạch thực hiện Dự án 7 năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai các hoạt động chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng và tầm vóc của người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn xã.

- Tạo sự thay đổi nhận thức và hành vi của người dân, góp phần nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp điều kiện thực tế của xã.
- Đảm bảo hiệu quả, đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể.
- Nâng cao rõ rệt chất lượng dân số và ý thức chăm sóc sức khỏe cộng đồng tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

II. Thời gian và địa điểm

- **Thời gian thực hiện:** từ ngày 01/7/2025 đến ngày 31/12/2025.
- **Địa điểm:** Các xóm đặc biệt khó khăn thuộc xã Định Hóa (theo Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Ủy ban Dân tộc).

III. Nội dung thực hiện

1. Đối tượng thụ hưởng

- Người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đặc biệt là phụ nữ mang thai, bà mẹ, trẻ em và người cao tuổi.
- Trạm Y tế Bảo Linh, Phúc Chu, ĐồngThịnh, Chợ Chu.
- Đội ngũ cán bộ y tế xã, nhân viên y tế thôn bản, cộng tác viên dân số.

2. Các hoạt động cụ thể

- **Chăm sóc sức khỏe sinh sản và nâng cao chất lượng dân số:**
 - + Tổ chức tư vấn, khám sức khỏe trước hôn nhân;
 - + Thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh;
 - + Biên soạn, nhân bản tài liệu tuyên truyền về sàng lọc trước sinh và sơ sinh.
- **Chăm sóc sức khỏe người cao tuổi:**
 - + Tổ chức khám, tư vấn sức khỏe định kỳ;
 - + Hỗ trợ nâng cao thể chất và tinh thần thích ứng với quá trình già hóa dân số.
- **Ổn định và phát triển dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số:**
 - + Nâng cao năng lực quản lý công tác dân số;
 - + Triển khai hoạt động phòng, chống bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) thông qua tuyên truyền, sàng lọc.
- **Chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em và dinh dưỡng:**
 - + Tăng cường chăm sóc sức khỏe bà mẹ và trẻ em, giảm tỷ lệ tử vong;
 - + Thực hiện chương trình chăm sóc dinh dưỡng trong 1.000 ngày đầu đời, lồng ghép với chăm sóc trước, trong và sau sinh;
 - + Đẩy mạnh truyền thông, vận động thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch.
- Chủ trì, phối hợp với các Trạm Y tế triển khai các hoạt động.
- Chỉ đạo Trạm Y tế tại các xóm đặc biệt khó khăn tổ chức thực hiện đảm bảo hiệu quả.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hỗ trợ triển khai.
- Tổng hợp báo cáo, hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán theo quy định.

2. Trạm Y tế Bảo Linh, Phúc Chu, Đồng Thịnh, Chợ Chu.

- Chủ động tham mưu và phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đoàn thể triển khai nội dung Dự án 7.
- Hướng dẫn, chỉ đạo cộng tác viên dân số, y tế thôn bản tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế Định Hóa (Khoa CSSKSS-DS-TTGDSK) thực hiện các hoạt động chuyên môn.
- Tổng hợp báo cáo, hoàn thiện chứng từ theo quy định.

3. Các ban, ngành, đoàn thể, thôn xóm

- Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, các trường học và các xóm phối hợp cùng Trạm Y tế triển khai tuyên truyền, vận động nhân dân.
- Góp phần thực hiện hiệu quả các hoạt động của Dự án 7 tại địa phương.

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách cấp trên phê duyệt theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã Định Hóa./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ban ngành thuộc UBND xã;
- Trạm Y tế Bảo Linh, Phúc Chu, Đồng Thịnh, Chợ chu;
- Lưu VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Thanh Nam

